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*2023. Afio del Septuagésimo Aniversario del Reconocimiento del Derecho al Voto de las Mujeres en México"

Toluca, México, 31 de marzo del 2023
Oficio: SIDH/UIPPE/0673/2023
Solicitud de Informacién: 00100/SJDH/IP/2023

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacion citada al rubro, ingresada a través del Sistema de Acceso a
la Informacion Mexiquense (SAIMEX), en fecha 16 de marzo de 2023, y con fundamento en el numeral
treinta y ocho de los “Lineamientos para la recepcion, tramite y resolucién de las solicitudes de acceso
a lainformacién, asi como de los recursos de revisién que deberan observar los sujetos obligados por

la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de México y Municipios”, se
emite el presente oficio de respuesta.

DESCRIPCION CLARA Y PRECISA DE LA INFORMACION SOLICITADA:

“¢Cuantos defensores publicos se encuentran asignados a la etapa de juicio, en el Tribunal de Enjuiciamiento
Especializado en el Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes del Distrito Judicial de Toluca? ¢ Cuéntos
juicios fueron atendidos por cada uno de ellos, del periodo del 1 de enero de 2022 al 28 de febrero del afio que
franscurre? Y de estos juicios ; Cuantos interpusieron apelacion? ; Existe algin cobro a los acompaiantes de los
acusados por parte de los defensores piblicos para la interposicion de esta apelacion?”. (Sic).

RESPUESTA:

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1,2,11,12, 15, 23 fraccion |, 24 y 150 de Ia Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del Estado de México y Municipios, me permito
informarle lo siguiente:

Su solicitud de informacion fue turnada mediante oficio SUDH/UIPPE/0549/2023 a la Servidora Publica
Habilitada del Instituto de la Defensoria Plblica, a cual remitio la respuesta a la solicitud de
informacion a través del oficio 222B0101A/178/2023, mismo que se adjunta al presente.

Por Ultimo, no omito comentarle que tiene un plazo de: quince dias habiles para promover Recurso de
Revision en términos de los articulos 178 y 179 de la Ley en la materia.

ATENTAMENTE

DERECHOS HUMANOS

SECRETARIA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
UNIDAD DE INFORMACION, PLANEACION, PROGRAMACION Y EVALUACION

Instituto Literario poniente nim. 510, segund

1o piso, col. Centro, C.P. 50000, Toluca, Estado de México.
Tels.: (01 722) 213 75 11 y 213 75 12, exts.: 1|

D6y 110.
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Toluca, México, 28 de Marzo de 2023
Oficio 222B0101A/178/2023
Asunto: Informacién Saimex

DOCTORA

PATRICIA BENITEZ CARDOSO

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DE LA SECRETARIA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
PRESENTE |

En atencion al oficio SIDH/UIPPE/0549/2023, de 21 de marzo de 2023, vinculado con el folio
ndmero 00100/SJDH/IP/2023, por el cual solicita se informe lo siguiente:

“¢Cuantos defensores publicos se encuentran asignados a la etapa de juicio, en el Tribunal
de Enjuiciamiento Especializado en el Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes
del Distrito Judicial de Toluca? ;Cudntos juicios fueron atendidos por cada uno de ellos, del
periodo del 1 de enero de 2022 al 28 de febrerc del afio que transcurre? Y de estos juicios
¢Cuantos interpusieron apelacion? ;Existe algun cobro a los acompadantes de los
acusados por parte de los defensores pablicos para la interposicién de esta apelacion?”.
(SIC)

Al respecto informo lo siguiente:

Respecto a la primer pregunta menciono que, a la fecha son 2 personas Defensoras Publicas
las que se encuentran adscritas al Tribunal de Enjuiciamiento Especializado en el Sistema
Integral de Justicia Penal para Adolescentes del Distrito Judicial de Toluca.

Por cuanto hace a la segunda pregunta, informo cue en el periodo comprendido del 1 de enero
de 2022 al 28 de febrero de 2023, fueron atendidos 198 juicios.

En relacion con la tercera pregunta, informo que se interpusieron 21 recursos de apelacion.

Respecto a la ultima pregunta, hago de conocimiento que, todos los servicios que presta el
Instituto de la Defensoria Publica del Estado de México, son gratuitos, tal cual lo disponen los
articulos 20 apartado B de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en relacién
con los articulos 3 fraccién Ill y 4 de la Ley de Defensoria Publica del Estado de México.

Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por los articulos 6 y 16 de la Constitucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 y 12 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de México y Municipios, asi como 2 fraccion I,IVyV,6,7y15de la Ley de
Proteccion de Datos Personales en Posesion de S jetos Obligados del Estado de México y
Municipios, lo que informo para los efectos legales ajque haya lugar. EST

C.c.p.  Dr. Rodrigo Espeleta Aladro. Secretario de Justicia y Derechos Humanos. Para su conocimiento.
Mtro. Arturo Ivan Barrera Pineda. Subsecretario de Just cia y Derechos Humanos. Para su conocimiento,
Mtra. Maria Azucena Vilchis Teja. Subdirectora Técnica Y de lgualdad de Género. Para su conocimiento.
Archivo
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SECRETARIA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
INSTITUTO DE LA DEFENSORIA PUBLICA

Calle General Emiliano Zapata nim 207, c6l. Universidad, Cadigo Postal 50130, Toluca, Estado de México.
Tels.: 722 280 44 84, 722 280 32 12 y 722 270 67 63.




